
LA GIUNTA REGIONALE

Visto il regolamento regionale del 4 dicembre 2001, n. 3 recante “Istruzioni generali sulla
gestione amministrativa-contabile delle istituzioni scolastiche. Abrogazione dei regolamenti regionali 5
giugno 1978 e 28 novembre 1978” e, in particolare, l’art. 56 il quale prevede che i controlli di
regolarità dell’attività amministrativa e contabile di ogni istituzione scolastica siano effettuati da un
collegio di revisori dei conti nominato dalla Giunta regionale, nell’ambito del quale due componenti
sono designati dall’assessore regionale competente in materia di istruzione ed uno dal Consiglio
permanente degli enti locali;

Visto l’art. 56, comma 2, del sopracitato regolamento che prevede la possibilità di affidare il
riscontro di più istituzioni scolastiche ad uno stesso collegio dei revisori dei conti, anche di diverso
ordine e grado, aventi sede in un medesimo ambito territoriale, tenuto conto dei seguenti elementi:
a) dimensione complessiva dei flussi finanziari amministrati
b) vicinanza o facile collegamento tra le diverse sedi
c) situazione geografica e ambientale in cui le istituzioni scolastiche operano;

Visto il comma 4 dell’art. 56 del sopracitato regolamento che prevede, per le designazioni di
competenza dell’assessore all’istruzione e cultura, la costituzione di un apposito elenco nel quale
sono iscritti, a domanda, i dipendenti appartenenti a qualifica non inferiore alla categoria D del
contratto collettivo regionale nonchè i dipendenti di qualifica immediatamente inferiore “C2” che
siano iscritti nel registro dei revisori contabili ed una apposita sezione nella quale possono chiedere di
essere iscritti revisori contabili esterni all’amministrazione per l’attribuzione degli incarichi eccedenti;

Ravvisata l’opportunità di procedere all’istituzione dei seguenti collegi dei revisori ad
ognuno dei quali è affidato il riscontro delle istituzioni scolastiche a fianco indicate, tenuto conto
della proposta effettuata dalla Direzione politiche educative;

Collegio n. 1 : Aosta n. 1           con sede in Aosta
Aosta n. 2           con sede in Aosta
Aosta n. 3           con sede in Aosta
Aosta n. 4           con sede in Aosta
Aosta n. 5           con sede in Aosta

Collegio n. 2: C. M. Monte Emilius n. 3 con sede in Charvensod
C. M. Valdigne con sede in Morgex
C. M. Gran Paradis A con sede in St.- Pierre
M. Ida Viglino con sede in Villeneuve
C. M. Grand Combin con sede in Gignod

Collegio n. 3: Istruzione classica ed artistica con sede in Aosta
Liceo scientifico “E. Bérard” con sede in Aosta
Istituto magistrale “R. M. Adelaide” con sede in Aosta
Istruzione professionale con sede in Aosta



Istruzione tecnica commerciale e 
per geometri con sede in Aosta

Collegio n. 4: C.M. Monte Emilius 1 con sede in Nus
C.M. Monte Emilius 2 con sede in Quart
C.M. Monte Cervino 1 con sede in Châtillon
C.M. Monte Cervino 2 con sede in St.-Vincent
C.M. Walser - M. Rose B con sede in Pont-St.-Martin
Istruzione tecnica commerciale e per
geometri e professionale con sede in Châtillon
Istruzione scientifica e magistrale con sede in Pont-St.-Martin

Collegio n. 5: C.M. Evançon 1 con sede in Verrès
C.M. Evançon 2 con sede in Verrès
C.M. Mont Rose A con sede in Pont-St.-Martin
Istruzione tecnica industriale e
Professionale con sede in Verrès;

Ritenuto necessario istituire l’elenco previsto dall’art. 56, comma 4 del sopracitato
regolamento ed affidarne la tenuta e l’aggiornamento alla Direzione delle Politiche educative che
procederà a raccogliere le informazioni complete sui curricula, titoli accademici e professionali, ai
fini della designazione e della nomina dei revisori dei conti presso le istituzioni scolastiche regionali;

Ritenuto di individuare le seguenti modalità di tenuta dell’elenco di cui sopra:
• acquisizione dei dati conoscitivi utili all’individuazione ed alla valutazione degli aspiranti, come

individuati nelle schede allegate alla presente di cui fanno parte integrante, corredati dei relativi
curricula

• suddivisione dell’elenco in tre sezioni di cui:
− una riservata ai dipendenti regionali di qualifica non inferiore alla categoria D
− una riservata ai dipendenti regionali di qualifica immediatamente inferiore alla categoria D ed

iscritti al registro dei revisori contabili
− una riservata agli esterni iscritti al registro dei revisori contabili

• pubblicazione dell’elenco sul Bollettino ufficiale della Regione
• aggiornamento con cadenza biennale dalla data di approvazione del primo elenco;

Valutata l’opportunità che la designazione dei componenti dei collegi dei revisori dei conti
da parte dell’Assessore all’istruzione e cultura sia effettuata mediante il criterio della professionalità
desumibile dai curricula presentati dagli aspiranti;

Preso atto  che  con  nota  assunta al prot. n. 6012 del 4 febbraio il Consiglio permanente 
degli enti locali, in sede di espressione del parere di competenza, ha  richiesto di sostituire le parole
"dipendenti regionali" con "dipendenti del comparto unico del pubblico impiego"; 



        Atteso, però, che il disposto dell'art. 56 comma 4 del sopracitato regolamento fa riferimento
unicamente ai dipendenti regionali appartenenti a qualifica non inferiore alla categoria D  e  che,
pertanto la richiesta del COPEL non può trovare accoglimento;

Ritenuto di corrispondere ai componenti del collegio dei revisori dei compensi determinati
in applicazione degli artt. 37 e 38 del D.P.R. 20 ottobre 1994, n. 645, come modificato dal D.P.R.
6 marzo 1997, n. 100;

Considerata l’opportunità di rinviare a successiva deliberazione l’esatta quantificazione dei
compensi spettanti e le modalità per la corresponsione degli stessi, in relazione alla composizione
dei collegi;

Richiamata  la deliberazione della  Giunta regionale n. 5186 in data 13 dicembre 
2001, concernente  l'approvazione del bilancio  di  gestione della Regione per il triennio 2002/
2004, con attribuzione alle strutture dirigenziali di  quote  di bilancio e degli obiettivi gestionali   
correlati e di disposizioni applicative;

Visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Direttore delle Politiche Educative ai
sensi del combinato disposto degli artt. 13 - comma 1 - lett. e) e 59 - comma 2 - della legge
regionale n. 45/1995 sulla presente deliberazione;

Su proposta dell’Assessore all’Istruzione e Cultura, Ennio Pastoret;

Ad unanimità di voti favorevoli,

DELIBERA

1) di approvare l’istituzione, ai sensi dell’art. 56, comma 1, del regolamento regionale n. 3 del 4
dicembre 2001, dei seguenti collegi dei revisori dei conti incaricati di provvedere ai controlli
sull’attività amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a fianco di ognuno indicate:

Collegio n. 1 : Aosta n. 1          con sede in Aosta
Aosta n. 2          con sede in Aosta
Aosta n. 3          con sede in Aosta
Aosta n. 4          con sede in Aosta
Aosta n. 5          con sede in Aosta

Collegio n. 2: C. M. Monte Emilius n. 3 con sede in Charvensod
C. M. Valdigne con sede in Morgex
C. M. Gran Paradis A con sede in St.- Pierre
M. Ida Viglino con sede in Villeneuve
C. M. Grand Combin con sede in Gignod



Collegio n. 3: Istruzione classica ed artistica con sede in Aosta
Liceo scientifico “E. Bérard” con sede in Aosta
Istituto magistrale “R. M. Adelaide” con sede in Aosta
Istruzione professionale con sede in Aosta
Istruzione tecnica commerciale e
per geometri con sede in Aosta

Collegio n. 4: C.M. Monte Emilius 1 con sede in Nus
C.M. Monte Emilius 2 con sede in Quart
C.M. Monte Cervino 1 con sede in Châtillon
C.M. Monte Cervino 2 con sede in St.- Vincent
C.M. Walser - M. Rose B con sede in Pont-St.-Martin
Istruzione tecnica commerciale e per
geometri e professionale con sede in Châtillon
Istruzione scientifica e magistrale con sede in Pont-St.-Martin

Collegio n. 5: C.M. Evançon 1 con sede in Verrès
C.M. Evançon 2 con sede in Verrès
C.M. Mont Rose A con sede in Pont-St.-Martin
Istruzione tecnica industriale e
Professionale con sede in Verrès;

2) di approvare l’istituzione presso la Direzione Politiche Educative dell’elenco dei revisori contabili,
finalizzato alla designazione ed alla nomina dei componenti i collegi dei revisori dei conti delle
istituzioni scolastiche;

3) di incaricare la Direzione politiche educative dell’iscrizione nell’elenco degli aspiranti idonei, della
tenuta ed aggiornamento dell’elenco nel rispetto delle seguenti modalità:
• acquisizione dei dati conoscitivi utili all’individuazione ed alla valutazione degli aspiranti,

come individuati nelle schede allegate alla presente di cui fanno parte integrante, corredati
dei relativi curricula

• suddivisione dell’elenco in tre sezioni di cui:
− una riservata ai dipendenti regionali di qualifica non inferiore alla categoria D
− una riservata ai dipendenti regionali di qualifica immediatamente inferiore alla categoria D

ed iscritti al registro dei revisori contabili
− una riservata agli esterni iscritti al registro dei revisori contabili

• pubblicazione dell’elenco sul Bollettino ufficiale della Regione
• aggiornamento con cadenza biennale dalla data di approvazione del primo elenco;

4) di stabilire che la designazione dei componenti i collegi dei revisori dei conti da parte
dell’Assessore all’istruzione e cultura sia effettuata mediante il criterio della professionalità;



5) di rinviare a successiva deliberazione la nomina dei revisori contabili designati dall’Assessore
all’istruzione e cultura e dal Consiglio permanente degli enti locali nonchè la determinazione dei
compensi spettanti e le modalità per la corresponsione degli stessi;

6) di stabilire che la composizione dei collegi sia pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione.



1

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA
                                             Région Autonome Vallée d’ Aoste

Alla Direzione Politiche Educative
Via Crétier n, 4
11100 Aosta

Oggetto: Richiesta di iscrizione nell’elenco regionale dei revisori contabili delle istituzioni scolastiche.

Il /La  sottoscritto/a _________________________________ nato/a a___________________________
Il ___________________ residente in ____________________________________________________
Dipendente di ruolo presso _____________________________________________________________

CHIEDE

Di essere iscritto/a nell’elenco regionale dei revisori contabili delle istituzioni scolastiche previsto dal
nuovo regolamento contabile delle istituzioni scolastiche

A tal fine dichiara quanto segue:

Esperienze professionali

Titoli di studio

Altri titoli

Conoscenze linguistiche

Conoscenze informatiche

Aosta , FIRMA



1

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA
                                             Région Autonome Vallée d’ Aoste

Alla Direzione Politiche Educative
Via Crétier n, 4
11100 Aosta

Oggetto: Richiesta di iscrizione nell’elenco regionale dei revisori contabili delle istituzioni scolastiche.

Il /La  sottoscritto/a _________________________________ nato/a a___________________________
Il ___________________ residente in ____________________________________________________

CHIEDE

Di essere iscritto/a nell’elenco regionale dei revisori contabili delle istituzioni scolastiche previsto dal
nuovo regolamento contabile delle istituzioni scolastiche

A tal fine dichiara quanto segue:

Esperienze professionali

Qualifiche Accademiche

Altri titoli

Conoscenze linguistiche

Conoscenze informatiche

Aosta , FIRMA


